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ỦY BAN NHÂN DÂN 
            XÃ THUÝ SƠN 

 
Số:    /KH-UBND 

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

       
           Thuý Sơn, ngày       tháng 02 năm 2025 

                                                                   
 

 

KẾ HOẠCH 

Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần  

tham gia chữa cháy rừng năm 2025 

 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 

định về chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; đặc biệt Chỉ thị số 

13/CT-TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng (gọi là Chỉ 

thị số 13). Căn cứ kế hoạch công tác lâm nghiệp năm 2025 và tình hình thực tế trên 

địa bàn, UBND xã Thúy Sơn xây dựng Kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện, 

hậu cần tham gia chữa cháy rừng năm 2025 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích.  

- Để chủ động huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần ứng cứu khi có cháy 

rừng xảy ra trên địa bàn. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của chính quyền cấp xã, các ban ngành đoàn 

thể, các thôn (làng), các chủ rừng trong công tác PCCCR.  

2. Yêu cầu. 

 Các lực lượng khi được huy động phải khẩn trương, kịp thời đến hiện trường; 

chấp hành nghiêm túc mệnh lệnh của người chỉ huy và đảm bảo an toàn về con người, 

phương tiện, máy móc, dụng cụ khi tham gia chữa cháy rừng. 

II. Sơ lược điều kiện tự nhiên, tài nguyên rừng trên địa bàn 

* Đặc điểm về điều kiện tự nhiên: 

Thúy Sơn là một xã miền núi của huyện Ngọc Lặc, cách trung tâm huyện 

10 km về phía Tây bắc; phía Đông giáp với xã Quang Trung (huyện Ngọc Lặc); 

phía Tây giáp huyện Lang Chánh; phía Nam giáp xã Mỹ Tân,Thị Trấn Ngọc 

Lặc; phía Bắc giáp xã Thạch Lập. 

 2. Địa hình  

 Do ảnh hưởng của quá trình địa chất và tạo sơn lâu dài, cho nên địa hình 

tương đối phức tạp, tạo thành nhiều dãy núi cao, địa hình chia cắt tạo thành nhiều 

khe, suối, độ cao trung bình so với mặt nước biển là 100 m. Với địa hình đồi núi 

như vậy sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến cháy rừng, do địa hình cao thường khô hạn kéo 

dài, dao động nhiệt độ lớn, sườn dốc tạo ra thuận lợi cho gió lốc, xoáy tăng tốc độ 

gió lớn chi phối quy mô, tốc độ lan tràn cao khi đám cháy phát sinh. 

- Về khí hậu thời tiết, thủy văn: 
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Là một xã của huyện Ngọc Lặc nên điều kiện thời tiết, khí hậu và thuỷ văn 

của xã cũng chịu ảnh hưởng chung của khu vực. Nhiệt độ trung bình hàng năm từ 23 

- 24o C, lượng mưa trung bình từ 1.600 - 2.000mm, nhưng phân bố không đồng đều, 

tập trung 60-80% vào mùa mưa; vào mùa khô hanh lượng mưa quá thấp, nhiệt độ 

không khí tăng, độ ẩm thấp. Các yếu tố trên làm tăng cường quá trình khô nỏ của vật 

liệu cháy dẫn đến dễ xảy ra cháy rừng và có khả năng cháy lớn, do vậy công tác 

phòng cháy là quan trong, chữa cháy là kịp thời là cần thiết. 

- Về hiện trạng tài nguyên rừng và thảm che: 

Theo số liệu công bố cập nhật diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm nghiệp 

hàng năm; năm 2024 của xã Thúy Sơn: Diện tích đất có rừng: 1.628,46 ha; độ che 

phủ tương ứng với 52,3%. Trong đó rừng tự nhiên là 875,28 ha chủ yếu là núi đá 

có cây; rừng trồng đã thành rừng là 753,18 ha; rừng trồng chưa thành rừng 206,67 

ha; thảm thực bì chủ yếu: Cỏ tranh, lau lách, cây bụi phân bố giáp các khu dân cư; 

với đặc thù như vậy rất dễ xảy ra cháy rừng. 

* Về đặc điểm dân sinh kinh tế xã hội 

- Tình hình dân sinh: 

Là một xã miền núi, đời sống kinh tế còn gặp nhiều khó khăn, dân cư phân 

bố không đồng đều, tập quán canh tác còn lạc hậu. Số cư dân sống trong và ven 

rừng chủ yếu là sản xuất nông - lâm nghiệp như: Trồng trọt, chăn nuôi, trồng rừng, 

khai thác lâm sản phụ, cây dược liệu... 

- Những phong tục tập quán sản xuất ảnh hưởng đến cháy rừng: 

+ Đốt nương làm rẫy. 

+ Xử lý thực bì trồng mía, sắn. 

+ Đốt đồng cỏ, vệ sinh ruộng nương. 

+ Xử lý thực bì để trồng rừng. 

- Các hoạt động xã hội ảnh hưởng đến cháy rừng: 

+ Dùng đuốc đi ban đêm. 

+ Đốt lửa sưởi ấm, hút thuốc vứt tàn thuốc vào trong rừng. 

III. Kế hoạch tổ chức lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng 

1. Lực lượng 

Khi xảy ra cháy rừng ở bất kỳ thôn nào trong xã thành phần lực lượng huy 

động gồm có: 

- Lực lượng thôn (làng): Lực lượng thôn (làng): Nòng cốt là lực lượng dân 

quân tự vệ và thanh niên xung kích, lực lượng tham gia là toàn thể người dân trong 

độ tuổi lao động; gồm: Tổ BVR, PCCCR thôn (làng) có 7 tổ với 49 người và lực 

lượng quấn chúng nhân dân, chủ rừng có thể huy động tối đa là 400 người 

- Lực lượng nòng cốt của xã: Là dân quân tự vệ và lực lượng Thanh niên 

xung kích, lực lượng Công an viên xã, lực lượng tham gia là toàn thể người dân 

trong độ tuổi lao động, chuẩn bị các dụng cụ, phương tiện sẵn có để chữa cháy 

rừng. Gồm có: Trung đội dân quân là 01 đội với 31 người; lực lượng thanh niên 
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xung kích 01 đội với 15 người; lực lượng Công an, các thành viên BCĐ, các ban, 

ngành và các đơn vị đóng trên địa bàn xã là 30 người, tổng 611 người. 

2. Phương tiện, dụng cụ 

Sử dụng các loại dụng cụ chữa cháy đã được cấp phát cho lực lượng DQTV 

xã và sử dụng dụng cụ phòng cháy khác của cá nhân, gia đình tham gia chữa cháy 

rừng mang theo, cụ thể: Cào, cuốc, xẻng 250 cái; cưa tay 15 cái; dao phát 250,               

dụng cụ đựng nước 100 cái và chuẩn bị cành cây tươi.... Phương tiện do các cá 

nhân tham gia chữa cháy rừng tự chủ động mang theo. 

    IV.Thời gian chuẩn bị, sẵn sàng huy động 

Năm 2025 tập trung cao điểm vào các tháng 1, 4, 5, 6,11, 12. Địa điểm tập 

trung lực lượng tác chiến. Tổ chức phân trực 24/24 trong các ngày có nguy cơ cháy 

cao tại UBND xã, chỉ đạo cán bộ, thôn, tổ đội, chủ rừng thường xuyên theo dõi lưu 

ý vùng trọng điểm. Khi có cháy xẩy ra tùy theo địa hình từng thôn, từng khu vực, 

đặc thù trạng thái rừng để huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ cho phù hợp 

với thực tế để tác chiến trong chữa cháy cho có hiệu quả, tuyệt đối mọi lực lượng 

tham gia phải chấp hành mệnh lệnh người chỉ huy.  

   V. Nội dung, phương pháp huy động 

    - Khi phát hiện có đám cháy rừng tổ xung kích của thôn, chủ rừng và nhân 

dân trong thôn phải tiến hành dập tắt đám cháy, tùy vào tình hình thực tế đám cháy 

nếu không có khả năng dập tắt phải báo ngay BCĐ xã để kịp thời tăng cường huy 

động lực lượng, dụng cụ, phương tiện để khống chế đám cháy. 

    - BCĐ xã trong trường hợp đám cháy lan rộng lực lượng xã và thôn không 

khống chế được, phải báo cáo ngay về BCĐ huyện để kịp thời huy động lực lượng, 

phương tiện, dụng cụ ứng cứu để dập tắt đám cháy. Đồng thời huy động toàn bộ 

lực lượng xung kích ở các thôn khác, nếu cường độ đám cháy mạnh thì huy động 

toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã. Tất cả mọi tình huống đều thực hiện theo phương 

châm 4 tại chỗ. 

    - Sau khi dập tắt đám cháy phải bố trí lực lượng ở lại để canh không để tái 

cháy đồng thời lập hồ sơ ban đầu xác định thiệt hại, tìm nguyên nhân và đối tượng 

gây cháy. Có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật. 

    - BCĐ xã có trách nhiệm huy động cử cán bộ, các ban ngành có liên quan 

bố trí về hậu cần, y tế để phục vụ công tác chữa cháy rừng. 

VI. Kinh phí thực hiện 

   - Khi xảy ra cháy rừng nếu là rừng của hộ gia đình thì việc chi phí được 

trích từ nguồn ngân sách xã từ nguồn kinh phí lâm nghiệp, còn lại hộ gia đình phải 

bỏ chi phí một phần cho công tác chữa cháy. 

   - Các khoản chi gồm: chi cho công tác hậu cần, chi thuốc men cho người 

tham gia chữa cháy không may bị thương, chi bồi dưỡng cho người tham gia chữa 

cháy, chi thay thế dụng cụ chữa cháy bị hư hỏng. Mức độ chi phụ thuộc vào quy 

mô, tính chất của đám cháy. 
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   VII. Tổ chức thực hiện 

     1. Trách nhiệm của BCĐ xã 

     Tổ chức phân công trực, khi phát hiện có cháy rừng, căn cứ vào tình hình 

thực tế để chỉ đạo cho thôn, tổ đội, lực lượng Dân quân thực hiện khẩn trương theo 

Kế hoạch. 

     2. Trách nhiệm của Trưởng thôn 

     Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo xã, tổ chức chỉ đạo 

nhân dân, lực lượng trong thôn chữa cháy kịp thời, an toàn, hạn chế thấp nhất thiệt 

hại về người,kinh tế, tài nguyên rừng.   

    3. Trách nhiệm của các tổ, đội quần chúng BVR, PCCCR 

     Tuyệt đối tuân thủ chỉ đạo của người chỉ huy, tiên phong xung kích trong 

chữa cháy rừng, hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt trong công tác chữa cháy rừng. 

    4. Trách nhiệm của nhân dân 

     Tuyệt đối tuân thủ chỉ đạo của người chỉ huy, tích cực, năng nổ, sáng tạo 

trong chữa cháy rừng. 

      Trên đây là Kế hoạch triển khai huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần 

tham gia chữa cháy rừng năm 2025 của BCĐ xã. Yêu cầu các thành viên BCĐ, các 

thôn, chủ rừng và toàn thể nhân dân triển khai thực hiện nghiêm túc khi có cháy 

rừng xảy ra./. 

 

   Nơi nhận:                                                CHỦ TỊCH         
- BCĐ huyện (B/c);                                
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND (B/c);                                                                               

-  Thành viên BCĐ (T/h); 

-  Các thôn (T/h); 

 - Lưu: VP.  

                                     Phạm Minh Nhận      
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